[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-BR-timbrado2015--CEF]

PROCESSO
	951611/2019, 838586/2019; 841823/2019; 1027138/2019

	INTERESSADO
	Maria Eduarda Paes de Andrade Lopes de Oliveira - CAU/DF; Luis Miguel Zapata Romero - CAU/RJ; João Paulo Pereira Matos da Costa - CAU/SP

	ASSUNTO
	REGISTROS DE DIPLOMADOS NO EXTERIOR

	DELIBERAÇÃO N° 015/2020 - CEF-CAU/BR

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CEF-CAU/BR, reunida extraordinariamente por videoconferência, no dia 20 de março de 2020, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a Resolução CAU/BR nº 26, de 6 de junho de 2012, e alterações posteriores, que dispõem sobre o registro de arquitetos e urbanistas, brasileiros ou estrangeiros portadores de visto permanente, diplomados por instituições de ensino estrangeiras, nos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF), e dá outras providências;
Considerando as Deliberações CEF-CAU/BR nº 010/2015, 066/2015, 048/2016, 067/2016, 138/2016, 028/2017, 036/2017, 088/2017, 110/2017 e 149/2017, que estabelecem procedimentos e registram orientações da Comissão para atendimento aos normativos vigentes que tratam de registro de diplomados no exterior; e
Considerando os requerimentos de registro recebidos pela CEF-CAU/BR e a conferência da documentação realizada pela assessoria da Comissão, conforme tabelas anexas a esta deliberação.

DELIBEROU:

1. Deferir os requerimentos de registro definitivo dos profissionais elencados a seguir, com data de expiração vinculada à validade do Registro Nacional de Estrangeiro (RNE), nos termos da Resolução CAU/BR nº 26/2012:

	Interessado(a)
	Tipo de Registro
	Pais de Origem
	IES de Origem
	IES Revalidadora
	Data de expiração do RNE

	Maria Eduarda Paes de Andrade Lopes de Oliveira
	Definitivo
	Estados Unidos da América
	University of Miami
	Universidade de São Paulo (USP)
	-  (brasileira)

	Luis Miguel Zapata Romero
	Definitivo
	Peru
	Universidad Ricardo Palma
	Universidade Federal do Rio de Janeiro
	25/10/2017

	João Paulo Pereira Matos da Costa
	Definitivo
	Portugal
	Universidade do Porto
	Universidade Federal Fluminense
	29/10/2026

2. Encaminhar a presente deliberação à Secretaria Geral da Mesa para conhecimento e providências.

Brasília/DF, 20 de março de 2020.

Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

DANIELA DEMARTINI
[bookmark: _Hlk35510753]Secretária Geral da Mesa do CAU/BR

31ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	IES
	Coordenador
	Andrea Lúcia Vilella Arruda
	X

	PA
	Coordenador-adjunto
	Juliano Pamplona Ximenes Ponte
	X

	PB
	Membro
	Hélio Cavalcanti da Costa Lima
	X

	AP
	Membro
	Humberto Mauro Andrade Cruz
	[bookmark: _GoBack]X

	AC
	Membro
	Josélia da Silva Alves
	X

	GO
	Membro
	Maria Eliana Jubé Ribeiro
	X

	Histórico da votação:

31ª REUNIÃO EXTRAÓRDINÁRIA DA CEF-CAU/BR

Data: 20/03/2020

Matéria em votação: REGISTROS DE DIPLOMADOS NO EXTERIOR

Resultado da votação: Sim (06) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (06)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Tatianna Martins    Condução dos trabalhos (Coordenadora): Andrea Vilella

1. MARIA EDUARDA PAES DE ANDRADE LOPES DE OLIVEIRA

	[bookmark: RANGE!N5:O81]ANEXO I

	Requerimento de registro DEFINITIVO de diplomado no exterior

	DADOS GERAIS

	Protocolo(s) SICCAU:
	951611/2019, 838586/2019

	Data de abertura do processo:
	19/03/2019

	*normativos de referência:
	Lei 12.378/2010 e Resoluções CAU/BR nº 026/2012, 063/2013, 087/2014, 123/2016 e 132/2017

	Origem:
	CAU/DF

	*Posicionamento CAU/UF:
	recomenda o DEFERIMENTO do registro

	CEF-CAU/BR

	*Data de última entrada:
	06/12/2019

	Diligência anterior?
	[image: C:\Users\Admin\AppData\Local\Temp\msohtmlclip1\01\clip_image002.png][image: C:\Users\Admin\AppData\Local\Temp\msohtmlclip1\01\clip_image001.png]

	*Deliberação:
	Deliberação nº 079/2019-CEF-CAU/BR

	*Data:
	08/10/2019

	*Diligência:
	Complementação do processo com o Anexo II da Resolução CAU/BR nº 26/2012 devidamente preenchido, considerando a orientação de equivalência de crédito/carga horária dada pela Deliberação nº 33/2019-CEF-CAU/BR

	IDENTIFICAÇÃO DO INTERESSADO

	Nome:
	Maria Eduarda Paes de Andrade Lopes de Oliveira

	Nacionalidade:
	Brasil

	Naturalidade:
	Brasília, DF, Brasil

	FORMAÇÃO PROFISSIONAL

	Instituição de Ensino:
	University of Miami

	Curso de formação:
	Arquitetura

	Cidade:
	Coral Gables

	País:
	Estados Unidos da América

	Data de expedição do Diploma:
	12/05/2017

	REVALIDAÇÃO DO DIPLOMA

	Data de expedição:
	22/01/2019

	Instituição de Ensino:
	Universidade de São Paulo

	Cidade:
	São Paulo

	UF:
	SP

	Portaria de reconhecimento:
	Portaria 110 de 21/03/2015 (Renovação de reconhecimento)

	OBSERVAÇÕES DA ASSESSORIA

[image: ]

2. LUIS MIGUEL ZAPATA ROMERO

	ANEXO I

	Requerimento de registro DEFINITIVO de diplomado no exterior

	DADOS GERAIS

	Protocolo(s) SICCAU:
	841823/2019

	Data de abertura do processo:
	22/03/2019

	*normativos de referência:
	Lei 12.378/2010 e Resoluções CAU/BR nº 026/2012, 063/2013, 087/2014, 123/2016 e 132/2017

	Origem:
	CAU/RJ

	*Posicionamento CAU/UF:
	recomenda o DEFERIMENTO do registro

	CEF-CAU/BR

	*Data de última entrada:
	22/11/2019

	Diligência anterior?
	[image: C:\Users\Admin\AppData\Local\Temp\msohtmlclip1\01\clip_image002.png][image: C:\Users\Admin\AppData\Local\Temp\msohtmlclip1\01\clip_image001.png]

	IDENTIFICAÇÃO DO INTERESSADO

	Nome:
	Luis Miguel Zapata Romero

	Nacionalidade:
	Peru

	Naturalidade:
	Lima, Peru

	FORMAÇÃO PROFISSIONAL

	Instituição de Ensino:
	Universidad Ricardo Palma

	Curso de formação:
	Arquitetura

	Cidade:
	Lima

	País:
	Peru

	Data de expedição do Diploma:
	17/03/1994

	REVALIDAÇÃO DO DIPLOMA

	Data de expedição:
	30/01/2019

	Instituição de Ensino:
	Universidade Federal do Rio de Janeiro

	Cidade:
	Rio de Janeiro

	UF:
	RJ

	Portaria de reconhecimento:
	Portaria 922 de 28/12/2018 (Renovação de reconhecimento)

	OBSERVAÇÕES

[image: ]

3. JOÃO PAULO PEREIRA MATOS DA COSTA

	ANEXO I

	Requerimento de registro DEFINITIVO de diplomado no exterior

	DADOS GERAIS

	Protocolo(s) SICCAU:
	1027138/2019

	Data de abertura do processo:
	17/12/2019

	*normativos de referência:
	Lei 12.378/2010 e Resoluções CAU/BR nº 026/2012, 063/2013, 087/2014, 123/2016 e 132/2017

	Origem:
	CAU/SP

	*Posicionamento CAU/UF:
	recomenda o DEFERIMENTO do registro

	CEF-CAU/BR

	*Data de última entrada:
	27/12/2019

	Diligência anterior?
	[image: C:\Users\Admin\AppData\Local\Temp\msohtmlclip1\01\clip_image002.png][image: C:\Users\Admin\AppData\Local\Temp\msohtmlclip1\01\clip_image001.png]

	IDENTIFICAÇÃO DO INTERESSADO

	Nome:
	João Paulo Pereira Matos da Costa

	Nacionalidade:
	Portugal

	Naturalidade:
	Portugal

	FORMAÇÃO PROFISSIONAL

	Instituição de Ensino:
	Universidade do Porto

	Curso de formação:
	Arquitetura

	Cidade:
	Porto

	País:
	Portugal

	Data de expedição do Diploma:
	07/01/2015

	REVALIDAÇÃO DO DIPLOMA

	Data de expedição:
	27/03/2019

	Instituição de Ensino:
	Universidade Federal Fluminense

	Cidade:
	Niterói

	UF:
	RJ

	Portaria de reconhecimento:
	Portaria 922 de 27/12/2018 (Renovação de reconhecimento)

	OBSERVAÇÕES

[image: ]

[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-BR-timbrado2015--T01]

1
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
9
[image: CAU-BR-timbrado2015--rodape]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
18
[image: CAU-BR-timbrado2015--rodape]
image3.emf
VERIFICAÇÃO DA

DOCUMENTAÇÃO

NECESSÁRIA

Pré-análise

1ª análise2ª análise3ª análise

Observações:

Diploma da IES estrangeira

✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

*com tradução juramentada

✔

Ato de revalidação do diploma original

✔

Histórico escolar

✔

*com indicação da carga horária

✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

*com tradução (própria ou juramentada)

✔

Conteúdo programático das disciplinas

✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

*com tradução (própria ou juramentada)

✔

Documento com carga horária total

✔

* consta tempo de integralização

✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

*com tradução (própria ou juramentada)

✔

Carteira de Identidade (RG)

✔

CPF

✔

Comprovante de residência

✔

Em nome de terceiro, com declaração de próprio punho.

Matriz curricular preenchida pelo CAU/UF

X✔

Diligência Cumprida

Título de Eleitor

✔

Quitação eleitoral

✔

Quitação com o serviço militar

*

Parecer do CAU/UF

✔

Relatório Técnico GETEC nº 3/2019, Relatório e Voto e

Deliberação CEF-CAU/DF nº 5/2019

Formulário de requerimento

✔

requerente:

Maria Eduarda Paes de Andrade Lopes de Oliveira

Requerimento de registro DEFINITIVO de diplomado no exterior

OBSERVAÇÕES

image4.png

image5.png

image6.emf
VERIFICAÇÃO DA

DOCUMENTAÇÃO

NECESSÁRIA

Pré-análise

1ª análise2ª análise3ª análise

Observações:

Diploma da IES estrangeira

✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

Apostilamento de Haia

*com tradução juramentada

*

Ato de revalidação do diploma original

✔

Histórico escolar

✔

*com indicação da carga horária

✔

Profissional apresenta documento complementar para

auxiliar a conversão das disciplinas de créditos para

carga horária.

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

Apostilamento de Haia

*com tradução (própria ou juramentada)

*

Conteúdo programático das disciplinas

✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

Apostilamento de Haia

*com tradução (própria ou juramentada)

*

Documento com carga horária total

✔

* consta tempo de integralização

✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

Legalização simplificada na vigência do Acordo Argentina-

Brasil

*com tradução (própria ou juramentada)

*

RNE

✔

* dentro do prazo de validade

✔

* classificação residente

✔

CPF

✔

Comprovante de residência

✔

Matriz curricular preenchida pelo CAU/UF

✔

Parecer do CAU/UF

✔

Formulário de requerimento

✔

OBSERVAÇÕES

requerente:

Luis Miguel Zapata Romero

Requerimento de registro DEFINITIVO de diplomado no exterior

image7.emf
VERIFICAÇÃO DA

DOCUMENTAÇÃO

NECESSÁRIA

Pré-análise

1ª análise2ª análise3ª análise

Observações:

Diploma da IES estrangeira

✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

*com tradução juramentada

X

não se aplica

Ato de revalidação do diploma original

✔

Histórico escolar

✔

*com indicação da carga horária

✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

Apostilamento de Haia

*com tradução (própria ou juramentada)

X

não se aplica

Conteúdo programático das disciplinas

✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

Apostilamento de Haia

*com tradução (própria ou juramentada)

X

não se aplica

Documento com carga horária total

✔

* consta tempo de integralização

✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

Apostilamento de Haia

*com tradução (própria ou juramentada)

X

não se aplica

RNE

✔

* dentro do prazo de validade

✔

* classificação permanente

✔

CPF

✔

Comprovante de residência

✔

Matriz curricular preenchida pelo CAU/UF

✔

Parecer do CAU/UF

✔

Formulário de requerimento

✔

requerente:

João Paulo Pereira Matos da Costa

Requerimento de registro DEFINITIVO de diplomado no exterior

OBSERVAÇÕES

image1.png

image2.png

image8.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image9.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image11.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Comissao de Ensino e Formacao

image10.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br